ПРОТОКОЛ № 4
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства
Министерстве анти!У
регулирования и торговли

антимонопольного
при

26.02.2020 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председатель: Министр антимонопольного регулирования
и торговли
Колтович В.В.

Секретарь: консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Позняк Э.С.

Повестка дня: О рассмотрении проекта постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 29 августа 2017 г.

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что членам общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли был
направлен для рассмотрения проект постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 29 августа 2017 г.
№ 46» путем письменного опроса;

1.2. начальника отдела методологии антимонопольного
регулирования и конкуренции Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Корольковой О.С. о том, что проект
постановления Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь «Об изменении постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики

№ 46».

Беларусь от 29 августа 2017 г. № 46» подготовлен на основании пункта
10.2 Плана мероприятий по выполнению предписаний статьи 2 Закона
Республики Беларусь от 11 ноября 2019 г. «Об изменении Закона
Республики Беларусь «О естественных монополиях», утвержденного
Первым заместителем Премьер-министра Республики Беларусь
Крутым Д.Н. 31 января 2020 г. № 32/221-19/34.

Указанным проектом постановление Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
от 29 августа 2017 г. № 46 «Об утверждении Инструкции о порядке
принятия решений о включении хозяйствующих субъектов, оказывающих
услуги, относящиеся к сфере естественных монополий, в государственный
реестр субъектов естественных монополий и об исключении из него»
приводится в соответствие с нормами Закона Республики Беларусь
от 11 ноября 2019 г. № 250-3 «Об изменении Закона Республики
Беларусь «О естественных монополиях».

В связи с исключением из перечня сфер естественных монополий
услуг электросвязи и почтовой связи общего пользования, а также
разделением услуг по передаче и распределению электрической энергии
на более мелкие: передача электрической энергии, ее распределение и
оперативно-диспетчерское управление, проектом предусмотрено
исключение из Государственного реестра субъектов естественных
монополий (далее -  Реестр) раздела 3 «услуги электросвязи и почтовой
связи общего пользования», а также уточнение содержания раздела 2
«услуги по электро-, тепло-, водоснабжению и водоотведению» в части
детализации услуг по электроснабжению в соответствии со статьей 3
Закона Республики Беларусь от 16 декабря 2002 г. «О естественных
монополиях» в редакции Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2019 г.
№ 250-3.

Также, в соответствии с частью первой статьи 17 Закона Республики
Беларусь от 16 декабря 2002 г. «О естественных монополиях» в редакции
Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2019 г. № 250-3 изменяется
редакция абзаца третьего пункта 6 постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
от 29 августа 2017 г. № 46 в связи с изменением перечня лиц, на
основании предложений которых орган регулирования естественных
монополий рассматривает вопросы о включении хозяйствующих
субъектов в Государственный реестр субъектов естественных монополий
или об исключении хозяйствующих субъектов из данного реестра.

Проектом закрепляется положение, предусматривающее
ненаправление информации об исключении из Реестра в случае
ликвидации (прекращения деятельности) хозяйствующих субъектов.

2

3

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что опросные листы
представили 16 членов общественно-консультативного (экспертного)
совета по развитию предпринимательства при Министерстве
антимонопольного регулирования и торговли, которые единогласно проект
постановления Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь «Об изменении постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь от 29 августа 2017 г. № 46» одобрили (результаты голосования
представлены в прилагаемой таблице).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об изменении
постановления Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 29 августа 2017 г. № 46» одобрить.

Председатель

Секретарь

В.В.Колтович

Э.С.Позняк